



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/2019

**RESPOSTA AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO OFICIAL
PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA**

**NÍVEL MÉDIO COMPLETO
AGENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - INVERNO**

QUESTÃO: 01

RESPOSTA: INDEFERIDO. A alienação parental ocorre quando um dos genitores impede ou dificulta o acesso à criança por separação dos pais. A mãe de Ada a impede de se relacionar com Byron por alegar que esse era boêmio. A) Não houve, ela amava poesia e pediu para ser enterrada próximo ao pai. B) Ela se tornou uma grande cientista então não há prejuízo intelectual. D) por muito tempo Ada não teve reconhecimento e estudiosos até duvidavam dela ter escrito o programa.. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 02

RESPOSTA: INDEFERIDO. A programação de computadores é vista, sujeito é paciente da ação verbal.(A).B) Certo é voz passiva analítica sujeito paciente é vista, locução verbal apassivada.C/D excluídas por B. . Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 08

RESPOSTA: INDEFERIDO. A máquina analítica =uma espécie de avô do computador é um aposto explicativo e não uma reflexão. Os parênteses podem ser substituídos por travessões ou por vírgulas. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 09

RESPOSTA: INDEFERIDO. O acento grave dá-se diante de um objeto indireto. O verbo é transitivo direto e indireto. Mesmo caso de :deu (um recado) objeto direto, à posteridade, objeto indereto. A) estrutura é de complemento nominal/homenagem. C) idem, reação é nome. D) Não há fusão de preposição e artigo e sim de preposição com a vogal do pronome demonstrativo. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 10

RESPOSTA: INDEFERIDO. Detalhou no livro= que, pronome relativo, adjunto adverbial de lugar. A/B/D excluídas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 14

RESPOSTA: INDEFERIDO. As vírgulas separam núcleos de predicativos. A) Sim , há uma falha, Faaaala, gata, vírgula para separar o vocativo. B) A falha de grafia é por quê, como está diante de uma interrogação leva acento. C) Falta uma vírgula depois da oração condicional: se precisar de uma consulta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 26

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com matéria publicada (<https://www.oliberal.com/economia/bancos-divulgam-condicoes-de-mutirao-de-renegociacao-de-dividas-1.215328>), as afirmativas I e II são verdadeiras. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 35

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 23, além dos previstos no art. 73 da Lei no 2.177/2005, são adicionais e vantagens a serem pagos aos Agentes Municipais de Transporte e Trânsito:

I - Adicional de risco de vida;

II - Adicional de insalubridade nos termos do Estatuto dos servidores públicos do Município de Ananindeua

III – Adicional de atividade operacional;

IV - Gratificação por exercício de Inspeção,

V – Gratificação por exercício de Vistoria e Levantamento de acidentes.

FONTE:

http://www.ananindeua.pa.gov.br/public/arquivos/legislacao/LEI_No._2.755,_DE_14_DE_DEZE_MBRO_DE_2015.pdf

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: Lei n.º 2.755/2015 (Lei de Criação do cargo de Agente Municipal de Transporte e de Trânsito de Ananindeua)

Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 36

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 144, da Constituição Federal de 1988, lê-se:

“Art. 144. A segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, através dos seguintes órgãos:

§ 10. A segurança viária, exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do seu patrimônio nas vias públicas: (Incluído pela Emenda Constitucional nº 82, de 2014)

I - compreende a educação, engenharia e fiscalização de trânsito, além de outras atividades previstas em lei, que assegurem ao cidadão o direito à mobilidade urbana eficiente; e (Incluído pela Emenda Constitucional nº 82, de 2014)

II - compete, no âmbito dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, aos respectivos órgãos ou entidades executivos e seus agentes de trânsito, estruturados em Carreira, na forma da lei. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 82, de 2014)”.

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 41

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 69 do Código de Trânsito Brasileiro, lê-se que : “Art. 69. Para cruzar a pista de rolamento o pedestre tomará precauções de segurança, levando em conta, principalmente, a visibilidade, a distância e a velocidade dos veículos, utilizando sempre as faixas ou passagens a ele destinadas sempre que estas existirem numa distância de até cinquenta metros dele, observadas as seguintes disposições:

I- onde não houver faixa ou passagem, o cruzamento da via deverá ser feito em sentido perpendicular ao de seu eixo;

II - para atravessar uma passagem sinalizada para pedestres ou delimitada por marcas sobre a pista:

a) onde houver foco de pedestres, obedecer às indicações das luzes;”

Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 44

RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão contempla conhecimentos sobre “Código de Trânsito Brasileiro”, presentes no edital deste concurso. Tendo como base ao Art. 195 do referido código, somente a alternativa “C” está correta (fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/19503.htm) .Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 45

RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão contempla conhecimentos sobre “Código de Trânsito Brasileiro”, presentes no edital deste concurso. Tendo como base ao Art. 269 do referido código,

somente a alternativa “C” atende ao que solicita a questão (fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l9503.htm). Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

NÍVEL MÉDIO COMPLETO
AGENTE MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO - VERÃO

QUESTÃO: 01

RESPOSTA: INDEFERIDO. A alienação parental ocorre quando um dos genitores impede ou dificulta o acesso à criança por separação dos pais. A mãe de Ada a impede de se relacionar com Byron por alegar que esse era boêmio. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 04

RESPOSTA: INDEFERIDO. O período é composto por coordenação e subordinação: A OP vai de A programação.....é/oração subordinada adverbial comparativa: como uma área majoritária masculina é vista/oração coordenada sindética adversativa: “mas sua criadora foi uma mulher”. Logo período composto por coordenação e subordinação. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 08

RESPOSTA: INDEFERIDO. A máquina analítica =uma espécie de avô do computador é um aposto explicativo e não uma reflexão. Os parênteses podem ser substituídos por travessões ou por vírgulas. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 09

RESPOSTA: INDEFERIDO. O acento grave dá-se diante de um objeto indireto. O verbo é transitivo direto e indireto. Mesmo caso de :deu (um recado) objeto direto, à posteridade, objeto indereto. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 10

RESPOSTA: INDEFERIDO. Detalhou no livro= que, pronome relativo, adjunto adverbial de lugar. A/C/D excluídas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 11

RESPOSTA: INDEFERIDO. Crase é fusão de dois as. Diante de a brigas, só há um a, preposição, já que o artigo seria as, palavra no plural. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 12

RESPOSTA: INDEFERIDO. Minha gata - metáfora, igualdade sem nexo comparativo. Como vai o coração está se referindo a parte do corpo da pessoa pelo estado de saúde da pessoa, metonímia. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.

QUESTÃO: 14

RESPOSTA: INDEFERIDO. As vírgulas separam núcleos de predicativos. D) Sim , há uma falha, Faaaala, gata, vírgula para separar o vocativo. A) A falha de grafia é por quê, como está diante de uma interrogação leva acento. B) Falta uma vírgula depois da oração condicional: se precisar de uma consulta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 25

RESPOSTA: INDEFERIDO. A função a ser usada dever ser a função DIAS que tem como parâmetros: primeiro, a data final e, depois, a data inicial, =DIAS(data_final;data_inicial). A Alternativa correta é a “B”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 26

RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com matéria publicada (<https://www.oliberal.com/economia/bancos-divulgam-condicoes-de-mutirao-de-renegociacao-de-dividas-1.215328>), as afirmativas I e II são verdadeiras. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 39

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 6º do Código Civil Brasileiro (http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/2002/110406.htm) , lê-se: “Art. 6º A existência da pessoa natural termina com a morte; presume-se esta, quanto aos ausentes, nos casos em que a lei autoriza a abertura de sucessão definitiva.”. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”.

QUESTÃO: 41

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 69 do Código de Trânsito Brasileiro, lê-se que : “Art. 69. Para cruzar a pista de rolamento o pedestre tomará precauções de segurança, levando em conta, principalmente, a visibilidade, a distância e a velocidade dos veículos, utilizando sempre as faixas ou passagens a ele destinadas sempre que estas existirem numa distância de até cinquenta metros dele, observadas as seguintes disposições:

I- onde não houver faixa ou passagem, o cruzamento da via deverá ser feito em sentido perpendicular ao de seu eixo;

II - para atravessar uma passagem sinalizada para pedestres ou delimitada por marcas sobre a pista:

a) onde houver foco de pedestres, obedecer às indicações das luzes;”

Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.

QUESTÃO: 43

RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art 89 do Código de Trânsito Brasileiro, lê-se:

“Art. 89. A sinalização terá a seguinte ordem de prevalência:

I - as ordens do agente de trânsito sobre as normas de circulação e outros sinais;

II - as indicações do semáforo sobre os demais sinais;

III - as indicações dos sinais sobre as demais normas de trânsito.”.

Ante o exposto, mantida a alternativa “A”.

QUESTÃO: 45

RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão contempla conhecimentos sobre “Código de Trânsito Brasileiro”, presentes no edital deste concurso. Tendo como base ao Art. 269 do referido código, somente a alternativa “B” atende ao que solicita a questão (fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/19503.htm). Ante o exposto, mantida a alternativa “B”.